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SOUHRN

Cílem této práce bylo posouzení vlivu dusitanů ve vodě na ryby. Vliv dusitanů byl

posuzován na základě výsledků testů akutní toxicity a subchronické toxicity na pstruhu

duhovém (Oncorhynchus mykiss). Účinky dusitanů byly rovněž studovány na sumci

velkém – albín (Silurus glanis). Z výsledků testů akutní toxicity byly vypočteny střední

letální koncentrace dusitanů pro pstruha duhového (Oncorhynchus mykiss) (96hLC50 =

11,2 mg.l-1 NO2
-) a pro sumce velkého – albín (Silurus glanis) (96hLC50 = 15,8 mg.l-1

NO2
-). Na základě výsledků testu akutní toxicity pro pstruha duhového (Oncorhynchus

mykiss) a s ohledem na legislativní požadavky byly zvoleny koncentrace dusitanů pro test

subchronické toxicity.

Výsledky testu subchronické toxicity prokázaly, že koncentrace dusitanů 3 mg.l-1

NO2
- vyvolala během 28 denní expozice 65 % úhyn ryb. Tato koncentrace rovněž vyvolala

snížení rychlosti růstu ryb ve srovnání s kontrolou. Rychlost růstu ryb vystavených

koncentracím nižším než 3 mg.l-1 NO2
- byla srovnatelná s kontrolou. U ryb, které byly

vystaveny dusitanům v koncentracích 0,6 mg.l-1 NO2
- a vyšším, byla prokázána jejich

kumulace ve svalovině a v krevní plazmě. Hematologickým vyšetřením byl zjištěn u

pokusných ryb statisticky významný pokles hematokritové hodnoty a koncentrace

hemoglobinu a zvýšení počtu leukocytů. Ostatní sledované hematologické parametry (Ery,

MCV, MCH a MCHC) byly u pokusných ryb srovnatelné s kontrolou.

Klíčová slova: pstruh duhový (Oncorhynchus mykiss), sumec velký - albín (Silurus

glanis), hematologické parametry, testy toxicity, 96hLC50

SUMMARY

The aim of this thesis was to examine the influence of nitrite on fish. Influence of

nitrite was evaluated on the basis of acute and sub-chronic toxicity tests results on rainbow

trout (Oncorhynchus mykiss). The effects of nitrite were also observed in wels catfish –

albino (Silurus glanis). On the basis of the results of acute toxicity tests, values of lethal

concentration of nitrite for rainbow trout (Oncorhynchus mykiss) (96hLC50 = 11.2 mg.l-1

NO2
-) and for wels catfish – albino (Silurus glanis) (96hLC50 = 15.8 mg.l-1 NO2

-) were

calculated. Using results of acute toxicity test for rainbow trout (Oncorhynchus mykiss)

and with respect to legislative requirements, concentrations of nitrite for sub-chronic

toxicity test were selected.

The results of sub-chronic toxicity test showed that nitrite concentration of 3 mg.l-1

NO2
- during 28-day exposition caused 65 % fish mortality. This concentration also caused

growth rate decrease compared to control. Growth rate among fish exposed to

concentrations lower then 3 mg.l-1 NO2
- was comparable to control. Among fish exposed to

nitrite concentration of 0.6 mg.l-1 NO2
- and higher nitrite accumulation in muscle and in

blood plasma was observed. Haematological examination showed statistically significant

decrease of haematocrit value and concentration of haemoglobin and increase of the

number of leukocytes in experimental fish. Other measured haematological parameters

(Ery, MCV, MCH and MCHC) were comparable with control.

Keywords: rainbow trout (Oncorhynchus mykiss), wels catfish – albino (Silurus glanis),

haematological parameters, tests of toxicity, 96hLC50
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Seznam použitých zkratek

LC50 koncentrace testovaného vzorku, která vyvolá úhyn 50 % testovacích ryb

v daném časovém úseku

EC50 střední účinná (efektivní) koncentrace testovaného vzorku, která způsobí úhyn

nebo imobilizaci 50 % testovacích organismů

IC50 inhibiční koncentrace, která způsobí 50 % inhibici růstu ve srovnání s kontrolou –

v testech na zelených řasách

24hLC50 koncentrace testovaného vzorku, která vyvolá úhyn 50 % testovacích ryb

v časovém úseku 24 ± 2 hodin

48hLC50 koncentrace testovaného vzorku, která vyvolá úhyn 50 % testovacích ryb

v časovém úseku 48 ± 2 hodin

72hLC50 koncentrace testovaného vzorku, která vyvolá úhyn 50 % testovacích ryb

v časovém úseku 72 ± 2 hodin

96hLC50 koncentrace testovaného vzorku, která vyvolá úhyn 50 % testovacích ryb

v časovém úseku 96 ± 2 hodin

LOEC nejnižší koncentrace testované látky, při které jsou pozorovány účinky (lowest

observed effect concentration)

NOEC nejvyšší koncentrace testované látky nevyvolávající žádné pozorovatelné účinky

(no observed effect concentration)

Ery počet erytrocytů

Leu počet leukocytů

Hb koncentrace hemoglobinu

MetHb koncentrace methemoglobinu

PCV hematokritová hodnota

MCHC střední barevná koncentrace

MCH hemoglobin erytrocytu

MCV střední objem erytrocytu
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1. ÚVOD

Zvětšující se potřeba intenzivního chovu ryb v kontrolovaných podmínkách,

spojená s omezenou zásobou vodních zdrojů, vedla k výstavbě odchoven ryb, které

recirkulují až 95 % vody. Amoniak, jako hlavní produkt látkové výměny ryb, se zde

odstraňuje pomocí biologických fluidních filtrů nitrifikací na dusitany a následně pak na

dusičnany, které jsou pro ryby méně toxické. Právě nerovnováha v procesu nitrifikace,

která může být způsobena nejrůznějšími faktory, vede často k nárůstu koncentrace dusitanů

ve vodě. Zvýšené koncentrace dusitanů ve vodě jsou jednou z významných a častých příčin

poškození a úhynu ryb v těchto rybochovných objektech (Svobodová et al., 2005a).

Problematice dusitanů se proto musí v rybochovných objektech věnovat velká pozornost.

Toxicita dusitanů pro ryby značně kolísá a závisí na mnoha vnitřních i vnějších

faktorech (kvalita vody, druh a věk ryby apod.). Význam jednotlivých faktorů se průběžně

ověřuje a přehodnocuje. Komplexní vysvětlení mechanismu toxického působení dusitanů

na ryby, ani spolupůsobení jednotlivých vnějších faktorů není dosud zcela vysvětleno.

Avšak bližší poznání mechanismu účinků dusitanů na ryby umožní provádět opatření, která

by minimalizovala jejich poškození a ztráty (Kroupová et al., 2005).

Cílem diplomové práce bylo sledovat vliv krátkodobé expozice dusitanů na pstruha

duhového (Oncorhynchus mykiss) a sumce velkého - albín (Silurus glanis) a dále vliv

dlouhodobé expozice dusitanů na pstruha duhového (Oncorhynchus mykiss). Měření bylo

prováděno ve Výzkumném ústavu rybářském a hydrobiologickém ve Vodňanech, na

Oddělení vodní toxikologie a nemocí ryb.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 TOXICITA A TESTY TOXICITY

2.1.1 Pojem toxicita

Toxicita je vlastnost, která se hodnotí na základě souboru toxikologických testů

(Soldán, 1997). Expozice je doba, po kterou je organismus vystaven účinkům látky. Podle

délky expozice se rozlišuje toxicita akutní a chronická.

Akutní toxicitou se míní účinky látky, které se projeví po krátké době expozice

(bezprostřední reakce organismu na krátkodobý kontakt s toxickou látkou). Naproti tomu

chronická expozice se projevuje různým způsobem, od změn v chování organismů až po

letální (smrtící) účinky. Doba působení látky s ohledem na termíny akutní a chronická je

relativní vzhledem k rozdílným délkám života různých organismů. Délka expozice, jež

může být pro určitý organismus akutní, může být pro jiný druh chronická. Akutní

expozice se tedy definuje jako doba zasahující pouze jedno vývojové stádium organismu a

chronická expozice jako doba zasahující více vývojových stadií nebo životních cyklů.

Z toho vyplývá, že expozice trvající několik dnů může být pro ryby akutní, ale např. pro

bakterie chronická (Štěpánek et al., 1979; Sladečková et al., 1995; Soldán, 1997).

2.1.2 Testy toxicity na vodních organismech

Finálním rezervoárem cizorodých látek antropogenního původu je vodní prostředí.

Z toho důvodu je pozornost věnována právě metodám vlastního sledování a hodnocení

vlivu těchto látek na jednotlivé zástupce organismů vodních ekosystémů, především na

ryby (Svobodová a Máchová, 2003).


[…]


Teplota (°C) Kyslík (% nasycení) pH Číslo

nádrže

Konc.

NO2
-

(mg.l-1)

0 h 24 h 48 h 48 h 72 h 96 h 0 h 24 h 48 h 48 h 72 h 96 h 0 h 24 h 48 h 48 h 72 h 96 h

1 3,3 14,5 15,2 15,4 13,2 14,0 15,1 92 95 100 100 94 100 7,51 7,52 7,60 7,72 7,85 7,77

2 6,7 14,5 15,1 15,4 13,2 14,0 14,9 92 85 100 100 95 100 7,79 7,51 7,25 7,70 7,50 7,49

3 16,7 14,3 15,2 15,3 13,2 14,0 14,5 89 85 100 100 96 100 7,33 7,50 7,50 7,56 7,55 7,47

4 33,3 14,8 15,2 15,3 13,2 14,1 15,1 85 90 100 100 89 100 7,15 7,23 7,48 7,65 7,77 7,51

5 50 14,8 15,2 15,3 13,2 - - 79 90 100 100 - - 7,26 7,80 7,32 7,49 - -

6 66,7 14,8 15,3 15,3 13,1 14,1 - 82 90 100 100 85 - 7,35 7,70 7,52 7,61 7,45 -

7 133,3 14,8 15,2 - - - - 84 90 - - - - 7,41 7,61 - - - -

K 0 14,8 15,2 15,4 13,1 14,0 15,1 90 90 100 100 93 100 7,35 7,65 7,50 7,52 7,69 7,61

↑ ↑ ↑ přelovení

Tab. VI. Mortalita v průběhu paralelního testu A na rybách sumec velký - albín (Silurus

glanis).
Mortalita (ryb ks)

Σ 72 Σ 96
Číslo

nádrže Koncentrace
NO2

- (mg.l-1)
Σ 24 Σ 48

1 10 0 0 0 0
2 20 0 0 0 1
3 30 0 1 1 2
4 50 0 10 0 0
5 80 4 6 0 0
6 100 4 6 0 0
7 150 8 2 0 0
K 0 0 0 0 0

Tab. VII. Mortalita v průběhu paralelního testu B na rybách sumec velký - albín (Silurus

glanis).
Mortalita (ryb ks)

Σ 72 Σ 96
Číslo

nádrže Koncentrace
NO2

- (mg.l-1)
Σ 24 Σ 48

1 10 0 0 0 0
2 20 0 0 0 0
3 30 0 0 6 0
4 50 0 3 6 0
5 80 6 4 0 0
6 100 1 9 0 0
7 150 4 6 0 0
K 0 0 0 0 0

Tab. VIII. Mortalita v průběhu paralelního testu C na rybách sumec velký - albín (Silurus

glanis).
Mortalita (ryb ks)

Σ 72 Σ 96
Číslo

nádrže Koncentrace
NO2

- (mg.l-1)
Σ 24 Σ 48

1 10 0 0 0 0
2 20 0 0 1 2
3 30 0 1 9 0
4 50 0 10 0 0
5 80 2 8 0 0
6 100 0 10 0 0
7 150 0 10 0 0
K 0 0 0 0 0

Tab. IX. Mortalita v průběhu paralelního testu D na rybách sumec velký - albín (Silurus

glanis).
Mortalita (ryb ks)

Σ 72 Σ 96
Číslo

nádrže Koncentrace
NO2

- (mg.l-1)
Σ 24 Σ 48

1 10 0 0 0 0
2 20 0 0 0 1
3 30 0 0 2 5
4 50 0 10 0 0
5 80 2 8 0 0
6 100 1 9 0 0
7 150 5 5 0 0
K 0 0 0 0 0

Tab. X. Záznam mortality ryb (Oncorhynchus mykiss) během základního testu.

Mortalita (ryb ks)
Σ 72 Σ 96

Číslo
nádrže Koncentrace

NO2
- (mg.l-1)

Σ 24 Σ 48

1 3,3 1 1 1 1
2 6,7 0 0 1 1
3 16,7 1 1 3 3
4 33,3 1 3 5 6
5 50 5 6 7 7
6 66,7 5 6 6 7
7 133,3 7 7 7 7
K 0 0 0 0 0

Obr. I. Vyhodnocení testu akutní toxicity na rybách sumec velký - albín (Silurus glanis),

test A (program EKO – TOX 5.1).

Testovaná látka: NaNO2

Obr. II. Vyhodnocení testu akutní toxicity na rybách sumec velký - albín (Silurus glanis),

test B (program EKO – TOX 5.1).

Testovaná látka: NaNO2

Obr. III. Vyhodnocení testu akutní toxicity na rybách sumec velký - albín (Silurus glanis),

test C (program EKO – TOX 5.1).

Testovaná látka: NaNO2

Obr. IV. Vyhodnocení testu akutní toxicity na rybách sumec velký - albín (Silurus glanis),

test D (program EKO – TOX 5.1).

Testovaná látka: NaNO2

Obr. V. Pokusné akvárium se pstruhy duhovými (Oncorhynchus mykiss).

Obr. VI. Akvarijní místnost, kde probíhaly testy na pstruhu duhovém (Oncorhynchus

mykiss).

Obr. VII. Chlazení epruvet na ledu se vzorky krve pro stanovení dusitanů v krvi.

Obr. VIII. Spektrometr.

Obr. IX. Otevřený spektrometr.

Obr. X. Barevná kalibrační řada (reakce) dusitanů.

Obr. XI. Měření parametrů vody při testu akutní toxicity na sumci velkém – albín (Silurus

glanis).

Obr. XII. Mortalita sumců velkých – albín (Silurus glanis) v testu akutní toxicity.

Obr. XIII. Sumec velký – albín (Silurus glanis) v testu akutní toxicity.

Obr. XIV. Odběr krve u pstruha duhového (Oncorhynchus mykiss) z v. caudalis.