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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cílem práce bylo zhodnotit vliv zvýšených koncentrací dusitanů ve vodě na zdravotní stav
ryb na základě zjištěných změn hematologických ukazatelů. Cíle práce odpovídaly zadání a byly
dobře a výstižně formulovány.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metody práce byly adekvátní požadavkům zadání a odpovídaly současným normám a
technickým možnostem.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Autor má jisté problémy s překlady cizí literatury a navíc, jako začátečník, v některých
případech poněkud neobratně formuluje myšlenky. Ale vzhledem k pracovitosti a cilevědomosti
autora lze předpokládat jeho další růst.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Autor přistupoval k práci velmi zodpovědně, postupoval dle standardních metod a
doporučení vedoucího práce, o práci projevoval nevšední zájem a iniciativně se zapojoval do činností
nad rámec zadání práce.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autor patří k výborným studentům, což se projevovalo v jeho celkovém přístupu k práci i
v teoretických znalostech, které využíval při zpracování diplomové práce.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Jak již bylo uvedeno, autor potřebuje získat větší zkušenosti s prací s cizojazyčnou
literaturou a s interpretací získaných informací.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Viz výše. Ale nutno podotknout, že autor pracoval s vysokým nasazením a během práce
byly patrné velké pokroky. Díky tomu se výsledná práce jeví jako velmi dobře jazykově i formálně
zpracovaná.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Viz výše.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Autor věnoval zpracování výsledků hodně času a energie, což se projevilo v celkově velmi
pěkném provedení a celkovém dojmu z předložené práce.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Cíle práce byly splněny a autor navíc provedl z vlastní iniciativy a zájmu o zpracovávanou
problematiku některé testy nad rámec zadání.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Závěry práce jsou jasně formulovány a plně odpovídají dosaženým výsledkům.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Výsledky práce rozšiřují naše znalosti o působení dusitanů na ryby a budou využity v
diskuzi týkající se nastavení limitů pro koncentrace dusitanů v povrchových vodách.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Co může být příčinou poklesu hematokritové hodnoty u ryb vystavených dusitanům?
Otázka 2: K jakému účelu se využívají či využívaly dusitany v humánní medicíně?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Předložená práce přináší cenné poznatky o působení dusitanů na ryby.
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